diário oficial Nº 34.666  89 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

coMitÊ cieNtÍFico iNterNo da UePa
Processo eletrônico nº 2021/743304
Portaria N° 1476/21, de 04 de agosto de 2021.
art. 1º - dESiGNar, os servidores desta iES, abaixo relacionados para
comporem o Comitê Científico Interno - CCI, vinculado a Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado do Pará de acor-
do com a instrução normativa 002-2019 - ProPESP, com vigência de
01/07/2021 a 31/03/2022.

ceNtro de ciÊNcias sociais e edUcaÇÃo – ccse  id.
FUNcioNaL

airToN doS rEiS PErEira 56933141
aNa lÚcia NUNES GUTJaHir 57193298
carloS EliaS dE SoUZa BraGa 57233043
EliZa SoUZa da SilVa 57193311
ioNara aNTUNES TErra 5738091
JESSilEia GUiMarÃES EirÓ 5860881
JoNaS MoNTEiro arraES 7001398
JoSÉ fErNaNdo PErEira lEal 5895283
MarcoS aNToNio BarroS doS SaNToS 57233410
Maria aUXiliadora MaUÉS dE liMa araÚJo 606197
MiGUEl cHaQUiaM 469289
PaUlo MUrilo GUErrEiro do aMaral 5886309
PENN lEE MENEZES rodriGUES 5917994
raiMUNdo MiGUEl doS rEiS PErEira 80845756
raiMUNdo SÉrGio dE fariaS JÚNior 57208590
SUZaNNY PiNTo SilVa BiUM 55586933
cENTro dE ciÊNciaS BiolÓGicaS E da SaÚdE – ccBS
alUiSio fErrEira cElESTiNo JUNior 5643597
aNa VirGiNia SoarES VaN dEN BErG 3266095
carla aNdrÉa aVElar PirES 55589925
dEBora riBEiro da SilVa caMPoS folHa 57188968
diValdo MarTiNS dE SoUSa 3187950
EliSETH coSTa oliVEira dE MaToS 5755220
EriK arTUr corTiNHaS alVES 57188360
fraNciSca rEGiNa oliVEira carNEiro 22721
GEraldo iSHaK 5271932
iNGrid BErGMa da SilVa oliVEira 55586179
iVoNETE ViEira PErEira PEiXoTo 103640
JoElMa criSTiNa ParENTE MoNTEiro alENcar 3240193
JoSÉ roBErTo ZaffaloN JUNior 54196628
laUra Maria Vidal NoGUEira 120782
Marcia HElENa MacHado NaSciMENTo 5302510
MarY EliZaBETH dE SaNTaNa 2060779
MoiSES SiMÃo SaNTa roSa dE SoUSa 5429439
MoNica GoMES liMa MaXiMiNo 59054871
rEGiS BrUNi aNdriolo 57233050
SilVÂNia YUKiKo liNS TaKaNaSHi 5757231
TErEZa criSTiNa doS rEiS fErrEira 5890312
cENTro dE ciÊNciaS NaTUraiS E TEcNoloGia – ccNT
aNToNio ErliNdo BraGa JUNior 5794170
carMEliTa dE fáTiMa aMaral riBEiro 5888717
HEBE MorGaNNE caMPoS riBEiro 5760690
JoÃo rodriGo coiMBra NoBrE 57219956
MaNoEl MaXiMiaNo JUNior 5807689
MarcElo JoSÉ raiol SoUZa 57188507
MaricElY JaNETTE Uria Toro 541888551
NorMa ElY SaNToS BElTrÃo 5794161
NUBia SUElY SilVa SaNToS 5824311
ocTaVio caScaES doUrado JUNior 5834538
rENaTa MElo E SilVa dE oliVEira 57200695
YVElYNE BiaNca iUNES SaNToS 5858771
art. 2º – TorNar SEM EfEiTo a PorTarias nº 514/21 de 12.04.2021 e
PorTaria nº 723/21 de 18.05.2021.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
rEiTor da UNiVErSidadE do ESTado do Pará

Protocolo: 690602
recLassiFicaÇÃo eM coNcUrso PÚBLico.
Processo eletrônico nº 2021/488831
Portaria N° 1449/21, de 05 de agosto de 2021.
o reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das
fundações Públicas do Estado do Pará, em seu art. 22-a, onde profere que
ao interessado é permitida a renúncia da posse, no prazo legal, sendo-lhe
garantida a última colocação dentre os classificados;
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provimento
de vaga na carreira do Magistério Superior da Universidade do Estado do
Pará, referente ao Edital nº 074/2019,

coNSidEraNdo a nomeação de candidata através da PorTaria nº 1220/21,
de 05 de julho de 2021, referente ao Edital nº 074/2019; coNSidEraNdo
finalmente solicitação de candidata, assim como Parecer Jurídico da UEPA e
ainda o Protocolo eletrônico nº 2021/488831 de 07.05.2021;
r E S o l V E:
rEclaSSificar, SaNdra iNES HorN BoHM, para a última colocação
dentre os classificados referente ao Edital nº 074/2019 na área CCNT/
(GUaJará)/ relações internacionais e comércio Exterior/ aUXiliar/ 40 H/
BElÉM, conforme o estabelecido no art. 22-a da lei nº 5.810/94.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
rEiTor da UNiVErSidadE do ESTado do Pará

Protocolo: 690605
Portaria de sUBstitUiÇÃo
Processo eletrônico nº 2021/776614
Portaria N° 1448/21, de 04 de agosto de 2021.
dESiGNar o servidor SEBaSTiÃo carloS aMoriM BENTES, id. funcional nº
5957048/ 1, cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo a, para responder pela co-
ordENadoria adMiNiSTraTiVa dE caMPUS dE iNTErioriZaÇÃo (SaNTa-
rÉM), código, GEP-daS-011.2, no período de 05.08.2021 a 03.09.2021, em
substituição ao titular que estará afastada por férias regulamentares.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
rEiTor da UNiVErSidadE do ESTado do Pará

Protocolo: 690659
aUtoriZaÇÃo de aFastaMeNto de serVidor.
Processo eletrônico nº 2021/787268
Portaria N° 1474/21, de 06 de agosto de 2021
aUToriZar, o afastamento do servidor cláUdio da coSTa TriNdadE,
id. funcional nº 5433100/ 2, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE, lotado
no dEParTaMENTo dE arTES, para realizar viagem com o veículo ins-
titucional no trecho Belém/São caetano de odivelas/Vigia/Belém, no dia
21/07/2021, com o objetivo de participar de duas reuniões com as Secre-
tarias de cultura Municipais
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
rEiTor da UNiVErSidadE do ESTado do Pará

Protocolo: 690657
..

desiGNar serVidor
.

desiGNaÇÃo de serVidor
Processo eletrônico nº 2021/700661
Portaria N° 1446/21, de 04 de agosto de 2021
dESiGNar a servidora PaTricia dE NaZarÉ riBEiro SoarES, id. fun-
cional nº 57201042/7, no cargo de TÉcNico a, para responder pela co-
ordENadoria dE acESSo E coNcUrSo da UEPa, no período de 01 a
30.07.2021, em substituição ao titular, sem ônus para administração.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
rEiTor da UNiVErSidadE do ESTado do Pará

Protocolo: 690606
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 1497/2021, de 10 de aGosto de 2021.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
cargo: coordENador adMiNiSTraTiVo dE caMPUS
Nome: carloS NaZarENo da SilVa BarBoSa
Matrícula funcional: 3224996/ 1
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
fonte: 0102
339036_ r$ 1.500,00
Portaria N° 1498/2021, de 10 de aGosto de 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: dirETor dE adMiNiSTracao dE SErVicoS
Nome: MaUro HENriQUE da coSTa MENdES
Matrícula funcional: 2010194/ 1
Valor: r$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339030_ r$ 2.000,00
339039_ r$ 1.000,00
Portaria N° 1499/2021, de 10 de aGosto de 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador dE cEriMoNial E EVENToS
Nome: alicE criSTiNE da SilVa araUJo GaMBoa
Matrícula funcional: 55589841/ 2
Valor: r$ 600,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339039_ r$ 600,00